
Pubblicata sul sito istituzionale il        
02/05/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 39 del Reg. Data  02/05/2019 N. 262  del Reg. Generale

OGGETTO ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
DEL 26 MAGGIO 2019  - Impegno di spesa e affidamento lavori 
montaggio/smontaggio palco per pubblici comizi e tabelloni 
elettorali, allestimento seggi e riordino locali [CIG Z002830FA5]
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



VISTI i decreti del Presidente della Repubblica del 22 marzo 2019, pubblicati nella Gazzetta
Ufficiale – Serie Generale n. 71 del 25 marzo 2019, rispettivamente, di convocazione, per il giorno di
domenica 26 maggio 2019, dei comizi per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti
all'Italia,  e  di  assegnazione a  ciascuna  delle  cinque circoscrizioni  in  cui  è  suddiviso  il  territorio
nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro Paese;

CONSIDERATO  che,  tra  gli  adempimenti  ai  quali  far  fronte  per  assicurare  il  regolare
svolgimento delle consultazioni in commento, vi è il prelevamento di palco per pubblici comizi e
tabelloni per la propaganda elettorale dal loro abituale deposito, trasporto, montaggio/smontaggio
degli  stessi  presso  i  siti  all'uopo individuati,  nonché l'allestimento  dei  seggi  elettorali  e  il  loro
riordino al termine delle operazioni elettorali;

DATO ATTO dell'impossibilità di provvedere autonomamente alle lavorazioni anzidette per
assenza di mezzi propri e personale comunale idoneo;

VISTO l’art. 23-ter, co. 3 del d.l. 24 giugno 2014, n. 90 e ss. mm. e ii., ai sensi del quale tutti i
comuni  possono  procedere  autonomamente  per  gli  acquisti  di  beni,  servizi  e  lavori  di  valore
inferiore a 40.000 euro;

RITENUTO necessario  e  conveniente,  sia  dal  punto  di  vista  economico  che  funzionale,
procedere all'affidamento diretto delle lavorazioni in questione a una ditta operante sul territorio,
che offra garanzie di celerità di intervento, considerata l'urgenza di provvedere;

RILEVATO che l'impresa I.P.R. COSTRUZIONI S.r.l. da Salice Salentino – P.I. 03339080750,
all’uopo  interpellata,  si  è  dimostrata  disponibile  ad  effettuare  quanto  richiesto  in  tempi  celeri,
secondo le indicazioni e le tempistiche dettate dall'Amministrazione,  per l'importo di € 850,00
oltre IVA per ulteriori € 187,00 e, quindi, complessivi € 1.037,00;

DATO ATTO:

- che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. e ii., si è provveduto a
richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti  pubblici  di lavori,  servizi  e forniture
(oggi ANAC), il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue:  Z002830FA5;

- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della legge n. 136/2010 e ss. mm. e ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i
pagamenti  attraverso  la  propria  Tesoreria,  esclusivamente  mediante  bonifico
bancario/postale;

- che il prezzo offerto è congruo anche in relazione a lavorazioni analoghe effettuate in
precedenza;

VISTO  il  DURC  on  line,  Protocollo  INAIL  n.  15986734  del  11.4.2019  -  scadenza  validità
9.8.2019, attestante la regolarità contributiva  I.N.P.S - I.N.A.I.L. e C.N.C.E. della ditta affidataria;

RITENUTO di dover affidare i lavori in questione e impegnare la somma a ciò necessaria;

D E T E R M I N A

1) DI AFFIDARE,  per le motivazioni esplicitate in premessa, all'impresa  I.P.R. COSTRUZIONI
S.r.l. con sede in Salice Salentino alla Via Milano, 8 – P.I. 03339080750, per la somma complessiva di
€ 1.037,00 (milletrentasette/00), IVA al 22% compresa, i lavori che qui di seguito nel dettaglio si
riportano:

Pag. 2 di 4



- prelevamento e ricovero,  con mezzi propri, dei tabelloni elettorali  nonché del palco per
pubblici comizi presso i rispettivi depositi comunali;

-  installazione dei  tabelloni  elettorali  nei  siti  indicati  dal  Comune,  previa  foratura  della
pavimentazione per alloggiamento pali di sostegno e loro disinstallazione con ripristino fori
in calcestruzzo;

- montaggio palco per pubblici comizi in piazza Plebiscito;

- allestimento, in unica sede, di n. 7 seggi (sgombero banchi, posizionamento cabine, ecc.) e
successivo riordino dopo le operazioni elettorali;

2)  DI  PORRE  l'onere  della  spesa  anzidetta  a  carico  dell'intervento  1.03.01.02.010-01.07/136
“Acquisto di beni e servizi per consultazioni elettorali” del corrente bilancio;

3) DI PROCEDERE  con successivo atto alla liquidazione di  quanto dovuto,  a lavori eseguiti  e
dietro presentazione di regolare fattura;

4)  DI  COMUNICARE all’area  finanziaria,  ai  fini  del  rispetto  dell’art.  3,  co.  5  della  legge  n.
136/2010, che:

- il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: Z002830FA5;

- la ditta creditrice è identificata al punto 1 della presente determinazione;

- il pagamento relativo al presente affidamento avverrà sul conto corrente bancario indicato
in forma riservata con successiva comunicazione;

5)  DI  DARE  ATTO,  infine,  che  con  la  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione
“Amministrazione trasparente” vengono assolti gli obblighi del D.lgs. 33/2013 recante il “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 02/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 02/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 02/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  02/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    02/05/2019   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 02/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 02/05/2019
	N. 262 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

